非控制權益 209,611 42,790 (166,821) (79.59)

權益總額 248,002 238,510 (9,492) (3.83)

62

年度

項目 112年度 113年度
增(減)變動

金額 ％

1. 變動原因說明:(變動達20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元者)

(1) 流動資產：係現金及約當現金減少所致。

(2) 其他資產：係遞延所得稅資產增加所致。

(3) 普通股股本：係辦理增資故增加股本所致。

(4) 保留盈餘：係本公司於113年11月合併子公司合鎰技研，而子公司113年度尚有累計虧損，致合

併後未分配盈餘轉為待彌補虧損。

(5) 非控制權益：係本公司於113年11月合併子公司合鎰技研而認列之非控制權益。
2.影響重大者之未來因應計畫：無。

(二)財務績效

最近二年度營業收入、營業純益及稅前純益重大變動之主要原因及預期銷售數

量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

1. 經營結果比較分析表

單位：新台幣千元；%

年度

項目 112年度 113年度
增(減)變動

金額 %

營業收入淨額 218,226 213,760 (4,466) (2.05)

營業成本 202,920 207,230 4,310 2.12

營業毛利 15,296 6,530 (8,766) (57.31)

營業費用 72,360 81,675 9,315 12.87

營業淨損 (57,064) (75,145) (18,081) (31.69)

營業外收入及支出 (6,974) (695) 6,279 90.03

稅前淨損 (64,038) (75,840) (11,802) (18.43)

本期淨損 (56,258) (61,998) (5,740) (10.20)

1. 變動原因說明:(變動達20%以上)

(1) 營業毛利：係113年度因客戶下修訂單，且認列存貨跌價損失致使毛利減少。

(2) 營業淨損：係113年度毛利下降及營業費用增加所致。

(3) 營業外收入及支出：係113年度美元升值，導致公司匯兌利益增加。

2. 對未來財務業務之可能影響及因應計畫：無。

2. 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫

因本公司未編製與公告財務預測，故不適用預期銷售數量及依據，且本公司

整體表現尚無重大異常，應無需擬定因應計畫。

本公司未來一年度營業目標，係依據歷年來之實際營業狀況、考量未來市場

需求變化，並參酌本公司之產能、人力狀況而訂定。

63

(三)現金流量

1. 最近年度現金流量變動情形分析

單位：新台幣千元；%

年度

項目
112年度 113年度

差異

金額 比例

營業活動淨現金流入(出) (31,128) (71,924) (40,796) (131.06)

投資活動淨現金流入(出) (15,640) (10,842) 4,798 30.68

籌資活動淨現金流入(出) 91,226 (17,702) (108,928) (119.40)

現金流量變動情形分析：

1. 營業活動淨現金流入(出)：係因應114年度業務成長，陸續增加備料以滿足明年度訂單需求，

致使存貨增加，進而使營業活動之淨現金流出上升。

2. 投資活動淨現金流入(出)：係113年度取得子公司股權，而112年度則無此情事所致。

3. 籌資活動淨現金流入(出)：係113年下半年度辦理現金增資所致。

2. 流動性不足之改善計劃：無。

3. 未來一年現金流動性分析

單位：新台幣千元

期初現金餘
額

預計全年來自
營業活動淨現

金流量

預計全年來自
投資及籌資活
動淨現金流量

預計現金餘額
(不足)數額

預計現金不足額之補救措施

投資活動 籌資活動

34,362 27,845 16,565 78,772 不適用 不適用

分析說明：
1. 營業活動：本公司預計營業規模將持續擴張，故預期營收將成長並獲利，致營業活動產生淨現

金流入。
2. 投資與籌資活動：本公司預計取得銀行長期借款，將致使融資活動產生淨現金流入。

3. 綜上，本公司預期 114 年度並無預計現金不足額之情事。

(四)最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

(五)最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

1. 本公司轉投資政策：

本公司最近年度之轉投資政策以與本公司所在金屬製品製造之產業為主，對

[…]

66.13 元，現金增資發行新股 3,387 仟股，並以民國 113 年 9 月 30

日為增資基準日。嗣後本公司以資本公積 -股票發行溢價 190,129 仟

元轉增資，故截至民國 113 年 12 月 31 日，本公司實收股本為 229,000

仟元。

 (二 ) 保留盈餘及股利政策

  依本公司章程之盈餘分派政策規定，年度決算如有盈餘，依法

繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提 10%為法定盈餘公積，但法定盈

餘公積已達本公司實收資本額時，得不再提列；其餘除派付股息外，

如尚有餘額，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分派股

東股息紅利。

  法定盈餘公積應提撥至其餘額達公司實收股本總額時為止。法

定盈餘公積得用以彌補虧損。公司無虧損時，法定盈餘公積超過實

收股本總額 25%之部分除得撥充股本外，尚得以現金分配。

- 34 -

  本公司於 113 年 6 月及 112 年 6 月舉行股東常會，分別決議通

過 112 及 111 年度盈餘分配案如下：

  112 年度  111 年度

法定盈餘公積   $ 982   $ 1,058

十八、共同控制下之企業合併

  依財團法人中華民國會計研究發展基金會函釋之規定，合併公

司並未採用收購法處理組織重組下之企業合併，而係採用帳面價值

法，並視自始取得合鎰技研股份有限公司 70.91%股權而重編前期比

較資訊。

 (一 ) 取得子公司

  主 要 營 運 活 動  取 得 日

具表決 權之

所有權權益／

收購比例（％）  移 轉 對 價

合鎰公司  精密金屬產品製造

及銷售

 113年11月22日   70.91   $ 171,526

 (二 ) 移轉對價

  合 鎰 公 司

現  金   $ 171,526

 (三 ) 共同控制下企業合併產生之影響數

  合 鎰 公 司

移轉對價   $ 171,526
減： 所取得淨資產之帳面金額   (  113,428 )
權益影響數   $ 58,098

  本公司支付移轉對價超過面價值之部分，調整由發行溢價所產

生之資本公積，如沖減不足時，則調整減少保留盈餘。

 (四 ) 追溯重編對 112 年度財務報表之影響

資產負債表項目之 112 年 12 月 31 日及 112 年 1 月 1 日影響

  112 年 12 月 31 日

項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

本公司業主之權益   $ 38,391   $ -   $ 38,391
共同控制下前手權益   -   -   -
非控制權益   -   209,611   209,611
權益總計   $ 38,391   $ 209,611   $ 248,002

- 35 -

  112 年 1 月 1 日

項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

本公司業主之權益   $ 26,415   $ -   $ 26,415
共同控制下前手權益   -   -   -
非控制權益   -   177,845   177,845
權益總計   $ 26,415   $ 177,845   $ 204,260

綜合損益項目之 112 年影響

項 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

綜合損益總額影響歸屬於：
  本公司業主   $ 11,976   $ -   $ 11,976
  共同控制下前手權益   -   -   -
  非控制權益   -   (  68,234 )   (  68,234 )
   $ 11,976   ( $ 68,234 )   ( $ 56,258 )

十九、收  入

  113年度  112年度

客戶合約收入
  商品銷貨收入   $ 218,433   $ 224,596
減：銷貨退回及折讓   (  4,673 )   (  6,370 )

   $ 213,760   $ 218,226

 (一 ) 合約餘額

  113年12月31日  112年12月31日  112年1月1日

應收票據

（附註八）   $ 572   $ -   $ 27
應收帳款（含關係人）

（附註八）   $ 40,523   $ 38,649   $ 58,710

 (二 ) 客戶合約收入之細分

  收入細分資訊參閱附註二八。

  113年度  112年度

收入認列時點
於某一時點滿足履約義務   $ 213,760   $ 218,226

- 36 -

二十、淨  利

 (一 ) 其他利益及損失

  113年度  112年度

淨外幣兌換利益（損失）   $ 3,061   ( $ 435 )
處分不動產、廠房及設備

（損）益

 (  920 )   584
透過損益按公允價值衡量之

金融資產損失

   -   (  2,342 )
其  他   3,600   1,548